

# 損 益 計 算 書

(自平成31年3月1日 至令和2年2月29日)

(単位:百万円、百万円未満切捨)

科 目	金 額	
売 上 高		132,568
売 上 原 価		97,589
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>34,979</b>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		31,033
<b>営 業 利 益</b>		<b>3,945</b>
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	25	
受 取 配 当 金	38	
受 取 家 賃	595	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	335	994
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	59	
賃 貸 費 用	229	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	86	375
<b>経 常 利 益</b>		<b>4,565</b>
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	0	
退 店 等 補 償 金	151	
そ の 他 の 特 別 利 益	12	165
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	54	
減 損 損 失	452	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	78	
そ の 他 の 特 別 損 失	22	607
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>4,123</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	543	
法 人 税 等 調 整 額	188	731
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>3,391</b>

# 貸借対照表

(令和2年2月29日現在)

(単位:百万円、百万円未満切捨)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
<b>流 動 資 産</b>	<b>41,566</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>17,622</b>
現金及び預金	7,295	買 掛 金	6,728
売 掛 金	4,615	短 期 借 入 金	1,896
商 品	26,490	一年内返済予定の長期借入金	3,260
前 払 費 用	425	リ ー ス 債 務	251
短 期 貸 付 金	328	未 払 金	2,108
未 収 入 金	2,129	未 払 法 人 税 等	584
その他の流動資産	323	未 払 消 費 税 等	1,146
貸 倒 引 当 金	41	前 受 金	512
<b>固 定 資 産</b>	<b>46,752</b>	預 り 金	440
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>28,282</b>	前 受 収 益	60
建 物	13,572	賞 与 引 当 金	483
店 舗 造 作	1,475	役 員 賞 与 引 当 金	4
構 築 物	422	資 産 除 去 債 務	145
車 両 運 搬 具	0	<b>固 定 負 債</b>	<b>12,566</b>
什 器 備 品	956	長 期 借 入 金	4,006
土 地	11,307	リ ー ス 債 務	371
リ ー ス 資 産	548	販 売 商 品 保 証 引 当 金	2,074
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>328</b>	退 職 給 付 引 当 金	2,221
借 地 権	258	商 品 券 等 回 収 引 当 金	123
ソ フ ト ウ ェ ア	3	長 期 預 り 保 証 金	1,526
電 話 加 入 権	66	資 産 除 去 債 務	2,199
<b>投 資 其 他 の 資 産</b>	<b>18,142</b>	其 他 の 固 定 負 債	43
投 資 有 価 証 券	867	<b>負 債 合 計</b>	<b>30,189</b>
関 係 会 社 株 式	3,289	( 純 資 産 の 部 )	
長 期 貸 付 金	1,466	<b>株 主 資 本</b>	<b>58,130</b>
長 期 前 払 費 用	144	<b>資 本 金</b>	<b>37,892</b>
賃 貸 不 動 産	5,853	<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>1,593</b>
繰 延 税 金 資 産	1,278	其 他 資 本 剰 余 金	1,593
差 入 保 証 金	5,247	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>18,644</b>
其 他 の 投 資 其 他 の 資 産	28	利 益 準 備 金	85
貸 倒 引 当 金	34	其 他 利 益 剰 余 金	18,559
		繰 越 利 益 剰 余 金	18,559
		<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>0</b>
		其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	0
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>58,130</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>88,319</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	<b>88,319</b>

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

#### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

商 品 主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産(賃貸不動産を含む、リース資産を除く)

建物および店舗造作 旧定額法

建物および店舗造作以外 旧定率法

なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

無形固定資産(リース資産を除く) 定額法

ただし、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年間)に基づく定額法を採用しております。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

投資その他の資産

長期前払費用 定額法

#### (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見積額を計上しております。

賞与引当金

従業員および使用人兼務役員に対して支給する賞与に充てるため、将来の支給見込額のうち当事業年度負担相当額を計上しております。

役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与に充てるため、将来の支給見込額のうち当事業年度負担相当額を計上しております。

販売商品保証引当金

販売した商品の保証に関わる将来の修理費用の支払いに備えるため、過去の修理実績に基づき翌事業年度以降の修理費用見込額を計上しております。

#### 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

##### (イ)退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

##### (ロ)数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は、その発生時に一括で費用処理しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(12年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

#### 商品券等回収引当金

一定期間経過後に収益計上した未回収の商品券等が将来回収された場合に発生する損失に備えるため、過去の実績に基づく将来の回収見込額を計上しております。

#### (5) その他計算書類の作成のための重要な事項

消費税等の会計処理 税抜方式

のれんの償却方法及び償却期間

のれんは、個別案件ごとに判断し、20年以内の合理的な年数で均等償却しております。その他合理的な年数が見積れないものは5年間で均等償却しております。

ただし、金額が僅少の場合には発生時の損益として処理しております。

#### (表示方法の変更)

損益計算書

前事業年度において、独立掲記しておりました「特別損失」の「賃貸借契約解約損」(前事業年度40百万円)は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より「その他の特別損失」(当事業年度22百万円)に含めて表示しております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

### (1) 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	4,089 百万円
長期金銭債権	1,460 百万円
短期金銭債務	8,940 百万円
長期金銭債務	203 百万円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 30,375 百万円

### (3) 担保に供している資産

建物	6,402 百万円
土地	10,619
賃貸不動産	2,962
計	19,984

上記は、当社と金融機関との間での当座貸越契約に対して株式会社ヤマダ電機が行っている4,000百万円の債務保証を対象とした同社に対する担保提供であります。

(4) 保証債務等

金融機関からの銀行保証等に対する保証

BEST DENKI (SINGAPORE) PTE.LTD.	239 百万円
BEST DENKI MALAYSIA SDN.BHD.	93 百万円

上記のほか、子会社の金融機関からの借入に対する債務保証を行っておりますが、当事業年度末における当該子会社の借入金残高はありません。

3. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

売上高	21,144 百万円
仕入高	91,136 百万円
販売費及び一般管理費	1,877 百万円
営業取引以外の取引高	1,084 百万円

(2) 減損損失

当事業年度において、以下の資産について減損損失を計上しております。

概要

用途	種類	場所	減損損失の金額(百万円)
営業店舗	建物、店舗造作、構築物、土地、その他	福岡店(福岡県福津市)他、計7物件(翌事業年度以降閉鎖予定店舗計3物件含む)	143
賃貸用店舗	賃貸不動産	岡山県倉敷市、計1物件	309

当社の一部の営業店舗および賃貸用資産に収益悪化が認められたため、翌事業年度の閉鎖予定等も勘案し、減損の兆候が認められた営業店舗、賃貸用資産の建物および店舗造作等の帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。

減損損失の金額

種類	減損損失の金額(百万円)
建物	32
店舗造作	71
構築物	0
土地	24
賃貸不動産	309
その他	15
計	452

資産グループのグループ化の方法

当社は、営業店舗、配達設置営業所の各物件単位を、また、賃貸用資産、遊休資産においても主に閉鎖した店舗の各物件単位を最小単位として、個々の資産毎にグルーピングしております。

回収可能価額の算定方法等

当該資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しております。正味売却価額は、市場価額等を基に合理的に算定した価額を用いております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	株式の種類	当事業年度末の株式数(千株)
発行済株式	普通株式	170,288

(2) 剰余金の配当に関する事項

当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

該当事項はありません。

当事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

該当事項はありません。

## 5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

繰越欠損金	7,570 百万円
賞与引当金	172
販売商品保証引当金	631
退職給付引当金	676
資産除去債務	714
減損損失	4,182
投資有価証券評価損	147
関係会社株式評価損等	1,524
その他	344
繰延税金資産小計	15,964
評価性引当額	14,419
繰延税金資産合計	1,544

(繰延税金負債)

資産除去債務に対応する除去費用	223
その他有価証券評価差額金	29
その他	13
繰延税金負債合計	265
繰延税金資産の純額	1,278

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

金融商品に対する取組方針

当社は、主に仕入計画および設備投資計画に照らして、必要な資金を親会社および銀行借入で調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を親会社および銀行借入により調達しております。

金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、主に取引先企業との業務に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

関係会社株式は、業務上の関係を有する企業の株式であり、投資先の業績や財政状態などによる資産価値変動リスクに晒されております。また、子会社に対し貸付を行っております。

差入保証金は、主に店舗の賃借に係るものであり、差入先の信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが1ヶ月以内の支払期日であります。

借入金等は、主に必要な運転資金の調達を目的としたものであり、償還日は決算日後、最長で3年後であります。このうち銀行借入は変動金利によるものであり、金利の変動リスクに晒されております。

金融商品に係るリスク管理体制

#### (イ) 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社は、営業債権および差入保証金について、各部署が取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日および残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

#### (ロ) 市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体(取引先企業)の財務状況等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

#### (ハ) 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

当社は、各部署からの報告に基づき担当部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許の流動性の維持等により流動性リスクを管理しております。

金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該取引価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

令和2年2月29日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含めておりません((注2)をご参照下さい)。

(単位:百万円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
現金及び預金	7,295	7,295	-
売掛金	4,615		
貸倒引当金( 1)	37		
	4,577	4,577	-
短期貸付金	328	328	-
投資有価証券	743	743	-
関係会社株式( 2)	567	345	221
長期貸付金	1,466	1,483	17
差入保証金 (1年内回収予定のものを含む)	5,344		
貸倒引当金( 1)	30		
	5,313	5,163	149
資産計	20,292	19,938	354
買掛金	6,728	6,728	-
短期借入金	1,896	1,896	-
未払金	2,108	2,108	-
長期借入金 (1年内返済予定のものを含む)	7,266	7,266	-
負債計	18,000	18,000	-

( 1) 売掛金および差入保証金に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

( 2) 関係会社株式は、上場関連会社株式であり、差額は当該株式の時価評価によるものであります。

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資産

現金及び預金、 売掛金、 短期貸付金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

投資有価証券、 関係会社株式

投資有価証券および関係会社株式の時価については、株式等は取引所の価格によっております。

長期貸付金

長期貸付金の時価は回収可能性を反映した元利息の受取見込額を残存期間に対応する安全性の高い利率で割り引いた現在価値により算定しております。

差入保証金

差入保証金の時価は回収可能性を反映した将来キャッシュ・フローを退去までの期間を見込んだ上で、その期間に対応する安全性の高い利率で割り引いた現在価値により算定しております。

## 負債

### 買掛金、短期借入金、未払金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### 長期借入金

変動金利による長期借入金は、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位:百万円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	123
非上場関係会社株式	2,722

非上場株式および非上場関係会社株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「投資有価証券」および「関係会社株式」には含めておりません。

## 7. 賃貸等不動産に関する注記

### 賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

#### (1) 賃貸等不動産の概要

当社は、東京都およびその他の地域において、賃貸用店舗(土地を含む)を有しております。

#### (2) 賃貸等不動産の貸借対照表計上額及び当事業年度における主な変動並びに決算日における時価及び当該時価の算定方法

(単位:百万円)

貸借対照表計上額			決算日における時価
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
11,423	52	11,370	11,862

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額および減損損失累計額を控除した金額であります。

#### 2. 主な変動

増加は、当社売場を一部賃貸へ変更	316 百万円
賃貸店舗の新規設備投資	207 百万円
減少は、減損損失	309 百万円
減価償却費	268 百万円

#### 3. 時価の算定方法

主要な物件については、社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額であります。また、その他の物件については、一定の評価額や適切に市場価格を反映していると考えられる指標に基づく金額であります。

#### (3) 賃貸等不動産に関する損益

当該賃貸等不動産に係る賃貸損益は、895百万円(主な賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上)であります。

当該賃貸等不動産に係る減損損失は、309百万円(特別損失に計上)であります。



8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

(単位:百万円)

属性	資本金	議決権等の 所有割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼 任(名)	事業上 の関係				
親会社	会社名 (株)ヤマダ電機							
	71,058	被所有 直接 100.0	4	資本・業務 提携 資金の借入	商品の仕入 注1.(1)	86,525	未収入金 買掛金	1,882 6,403
					長期資金の返済 注1.(2)	648		
					支払利息 注1.(2)	0		
					債務保証 (被保証) 注1.(3)	4,000		
担保提供 注1.(4)					19,984			

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1)仕入については、市場価格を勘案して双方協議の上、契約等に基づき決定しております。
  - (2)資金の借入および返済については、市場金利を勘案して決定しております。
  - (3)当社の金融機関との当座貸越契約(当座貸越極度額4,000百万円)に対する債務保証であります。
  - (4)上記の債務保証に対して建物6,402百万円、土地10,619百万円および賃貸不動産2,962百万円を担保提供したものであります。
2. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(2) 子会社および関連会社

(単位:百万円)

属性	資本金	議決権等の 所有割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼 任(名)	事業上 の関係				
子会社	会社名 (株)ベストサービス							
	100	直接 100.0	2	資金の 融通	短期資金の回収 注1.(1)(2)	339	短期貸付金	328
				運送・ アフター サービスの委託	長期資金の回収 注1.(1)	180	長期貸付金	1,460
商品の 供給				受取利息 注1.(1)	14			
関連会社	会社名 (株)ストリーム							
	924	20.8	2	商品の 供給	商品の供給 注1.(3)	18,495	売掛金	1,626

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1)関係会社に対する資金の貸付については、市場金利を勘案し決定しております。なお、担保資産は受け入れておりません。
  - (2)資金の融通の取引金額は、貸付額から回収額を控除して表示しております。
  - (3)商品の供給については、市場価格を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。
2. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

## 9. 資産除去債務に関する注記

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

### (1) 当該資産除去債務の概要

店舗等の不動産賃貸借契約および事業用借地権設定契約に伴う原状回復義務等であります。

### (2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を取得から1年～47年と見積り、割引率は0.03%～2.15%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

### (3) 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	2,289 百万円
有形固定資産の取得に伴う増加額	142
時の経過による調整額	37
資産除去債務の履行による減少額	124
期末残高	2,345

## 10. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 341円37銭

(2) 1株当たり当期純利益 19円92銭

1株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

損益計算書上の当期純利益 3,391百万円

普通株式に係る当期純利益 3,391百万円

普通株式の期中平均株式数 170,288,212株

## 11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。